
Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122

IV - Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência 
de Parauapebas.
Art. 3º - DIVULGAR a relação das entidades da Sociedade 
Civil não habilitadas a participarem do processo eleitoral para 
escolha das representações que irão compor o Conselho Estadual 
dos Direitos da Pessoa com Defi ciência - CEDPD/PA, para o biênio 
2016/2018, conforme abaixo:
I - Associação dos Defi cientes Físicos de Santarém - ADEFIS;
II - Centro Educacional Ronaldo Miranda - CEROM;
III - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 
12ª Região - CREFITO 12ª;
IV - Fundação Pestalozzi do Pará;
V - Serviço de Atendimento em Reabilitação - SABER.
Art. 4º - As razões de inabilitação constam dos autos do presente 
processo eleitoral, fi cando facultado às entidades inabilitadas, 
conforme o calendário eleitoral, o dia 09 de maio de 2016 para 
interposição de recursos em relação ao resultado provisório da 
habilitação, que deverá ser dirigido à esta Comissão Eleitoral e 
protocolado junto a Secretaria Executiva do Conselho Estadual 
dos Direitos da Pessoa com Defi ciência - CEDPD/PA, localizada 
na Av. Almirante Barroso, nº. 1765, Marco, CEP: 66.093-020, 
Belém-PA.
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 04 de maio de 2016.
BELINA PINTO SOARES
Coordenadora da Comissão Eleitoral do CEDPD/PA

Protocolo 958637

PORTARIA DE EXCLUSÃO E CONCEÇÃO DE GTI
PORTARIA N° 608/2016 - CGP/SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER,  em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto 03 de fevereiro de 2015, publicado no DOE nº 32.822 
de 04 fevereiro de 2015.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/05/2016 a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), do 
servidor EDSON FARIAS SANTOS, matrícula n.º 3238350/2, 
ocupante do cargo de motorista, lotado na DAS.
II - CONCEDER, a contar de 01/05/2016  a Gratifi cação de 
Tempo Integral - GTI, no percentual de 50% (cinqüenta por 
cento), ao servidor MARCIO GONÇALVES LOPES, matrícula nº 
5906468/1, ocupante do cargo de motorista,  lotada na DAS, 
unidade Lar da Providência.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 02 de maio  de 2016.
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em exercício

Protocolo 958747

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICAÇÃO DOE: Nº 33108 DE 14/04/2016

PROTOCOLO: 950731
ONDE LE-SE:  
062- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 062/2016
PARTES: FASEPA E ANTONIO CARLOS DA SILVA OLIVEIRA
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 
- Autorizo/2015 de 29/01/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 29/01/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/537289, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ACRESCENTE-SE:
ADMISSÃO: 08.04.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 958848

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:556/2016- DO DIA 05/05/2016
PROCESSO:176613/2016

OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO COM 
ALIMENTAÇÃO PARA ADOLESCENTES CUSTODIADOS NO CENTRO 
SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-CSEBA,DURANTE 
VIAGEM PARA O MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO, CONFORME 
MEMORANDO 339/2016-CSEBA  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 200,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: AMARILDO SANTOS PEREIRA
MATRICULA: 57191849/ 3
CPF23139722249
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 7 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 958687
PORTARIA:559/2016- DO DIA 05/05/2016

PROCESSO:179718/2016
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE EVENTUAIS COM 
HOSPEDAGEM PARA ADOLESCENTES CUSTODIADOS NO 
CENTRO SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-CSEBA, 
DURANTE VIAGEM PARA O MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO, 
CONFORME PROCESSOS 173309-173313-CSEBA  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 300,00- (HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: WANDA LUCIA DA SILVA BATISTA
MATRICULA: 57173845/ 1
CPF. 68267819215
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 7 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 958884
PORTARIA: 564- DO DIA 05/05/2016

OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CESEBA 
(PROC 173309/2016-Mem 335/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$100,00- (Consumo)
SERVIDOR: WANDA LUCIA DA SILVA BATISTA
MATRICULA: 57173845/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:07 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 959027
PORTARIA:565/2016- DO DIA 05/05/2016

PROCESSO:176769/2016
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE ASSINATURA DIGITAL . 
CONFORME MEMORANDO 18/2016-GPC  .
- Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338
- Projeto Atividade :68.8338 
- Ação: 18.3297
- Fonte de Recurso: 0101
- Natureza da Despesa: 339039 - R$ 170,00
SERVIDOR: JULIO ALMEIDA DE MATOS
MATRICULA: 3226107/ 1
CPF: 8125449272
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 20
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 959138

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 555/2016- DO DIA 05/05/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR   ADOLESCENTES CUSTODIADO NO 
CSEBA,PARA SEREM OUVIDOS EM AUDIENCIA,CONFORME 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL  (Processo 173313/2016 Mem 
339/2016-CSEBA)
SERVIDOR: JOSUE VINHOLTE GALUCIO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA 5923349/ 1
CPF: 58401156220

SERVIDOR: AMARILDO SANTOS PEREIRA
CARGO: MONITOR
MATRICULA 57191849/ 3
CPF: 23139722249
SERVIDOR: EDINALDO DA SILVA MENEZES
CARGO: MONITOR
MATRICULA 57226625/ 2
CPF: 38793032234
ORIGEM: SANTAREM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 A 11/05/2016
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 958689
PORTARIA Nº 557, DE 05 DE MAIO DE 2016.

PROCESSO Nº 177859/2016.
OBJETIVO: Participar da agenda com a Secretaria Nacional de 
Direitos Humanos.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BRASÍLIA/DF - (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 10/05/2016 a 12/05/2016.
SERVIDORES: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, PRESIDENTE, 
Matricula 5817528/8.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 958792
PORTARIA: 563- DO DIA 05/05/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
173309/2016-Mem 335/2016-CESEBA)
SERVIDOR(A): WANDA LUCIA DA SILVA BATISTA
CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO -MATRICULA: 57173845/ 1
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57191849/ 3
SERVIDOR: RIVA PIMENTEL DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 54184790/ 2
SERVIDOR: ANDREI DOS SANTOS GUALBERTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 57226612/ 2
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO:  NOVO PROGRESSO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 A 11/05/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 958977
PORTARIA Nº 558, DE 05 DE MAIO DE 2016.

PROCESSO Nº 123831/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARACANÃ/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 12/04/2016 a 12/04/2016.
SERVIDORES: FRANCISCO GOMES PADILHA FILHO, 
MOTORISTA, Matricula 5922038/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 958996
PORTARIA: 561/2016- DO DIA 05/05/2016

OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIÊNCIA  ADOLESCENTE 
CUSTODIADO NA UNIDADE DE ATENDIMENTO SOCIEDUCATIVO 
DE ANANINDEUA-UASE ANANINDEUA, CONFORME (Processo  
173755/2016-Mem 157/2016-UASE ANANINDEUA)
SERVIDOR: AUREA CELESTE PAIVA DA SILVA
CARGO: AASISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 54182294/ 2
CPF: 58740716287
SERVIDOR: LUCIO JORGE CHAGAS DO CARMO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5893713/ 2
CPF: 51208717200
SERVIDOR: EMANUEL ALVES DE MOURA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5920220/ 1
CPF: 39631206220
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 02/05/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 958998

PORTARIA: 562/2016- DO DIA  05/05/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 171434/2016-Mem 770/2016-CIAM)
SERVIDOR: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA
CARGO: PEDAGOGA
MATRICULA: 5918828
CPF: 50964410249
SERVIDOR: WENDEL LOBO RIBEIRO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57207125/ 3
CPF: 67603424291
SERVIDOR: ANDERSON HAGE ODA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5920378/ 1


